') Evaug. sv. Jana kap. 14, verš 6.
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sublimis hominis accidit sublacio, ílebile est boc
uuuc dicere vel alulire. O quantum amarius fuit
omnibus cxperiri periculose talia et viderel Et
quid dicemus de illis, qui (leputati per regem
l'uerant legendis missis? Certe legerunt, sed la
crimarum rivuli prollueutes uberrime oculos ob
nubilaut, et singultuosi gemitus cum suspiriis
prolaciones verborum in faucibus iugulann vo
ces suň'ocant, ') iu ore \'erba uecaut.

Iuterea autem corpus exauime revereuilis
simum amplectentes et deosculantes stratum la
crimis llueutibus rigaut et exinde ipsum corpus
culum aquis calidis non solum lluentibus de fon
tibus,') sed et scaturientibus de froutibus more
solito (lccenter lavant, quo loto illud eisdem
regalibus vestimentis uobilissimis, quibus rex
coronatus fuerat, induitur: diadema') capiti, scep
trum“_) ct pomum aureum utrique manui impo
nitur, digitus anulo redimitur. In hoc quidem
satisfactum est regali statui, sed nequaquam hu
mili regis affectui, ipse namque paulo ante af
fectaverat, quod mortuus non (leberet bysso aut
purpura indui aut munde ') iuvolvi syndoui,')
sed pocius aliter griseo panno vili. Sed revera
in hoc se magis apud Deum et homiues (lignum
decore feccrat, quod de se seuciebat humilia ct
tam vilia requirebat. Uncle tapeciis et panuis
preciosissimis pavimeutum hospicii sternitur et
ornatur') et ibidem plus ornatum virtutibus re
galis corporis vasculum insigue') pllcretro im
positum collocatur. Ex tune postquam parata
sunt omnia regalibus exequiis congrua, chorus
cleri succedit clioro et processioni processio,
qui omnes plus Hentes, quam canentes, utcuuque
poteraut, vigiliarum et defuuctorum ofňcium per
solvebaut. Altera autem die mortis regie aute
hospicium magistri Cunradi') aurifabri circa Pre
dicatores in ciritate Pragensi ') conveuit universa
multitudo lameutantis populi, qui omnes exspec—
tabant, ut videreut lameutabile spectaculum, mor
tuum videlicet portari domiuum suum dilectis
simum. () (lila et amara miserabilis“) spectaculi

') llližc nynějšího Klementina.
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exspectaciol O quam obscura visio \'iclere hunc “05
regem quasi solem tolli et subtrahi (le llOC
mundo. Quid igitur eveniet isti geuti misere
miseriam sustincnti et huic dellenti pepulo?
Certe') tribulacio et turbacio, turbacio inquam
talis, qualis non fuit ab inicio, qualcm nec ex—
perti fueraut, ex quo l'ueraut egressi de utero
matrmn suarum, que uuquam fuisset secunda
similis lmic. Cum enim suspeusi animis, quam
erectis oculis omnes auto“) domum stareut et
cum amaritudine exspectarent, ecce mirantur'l
et baiulatur mortuus rex piissimus, qui fuerat
vita pauperum, baculus opprcssorum, consolacio
pupillorum, pax patrie, pater omuium. 0 in
audita a seculo miseranda popularis exclamacio,
que tunc') ululantibus et rugientibus omnibus
hominibus futura gravamina anuuucciat onmi
populo, suo patre quam principc depredato, hic ')
pre dolore ruit et rugit, alter clamat et faciem
laniat, alius capillos extrabit et insanit, immo“
et pueri et infantes in plateis currunt, vagiuut
vocesque ') miserabiles tanquam futurorum ma
lorum prescii simul emittuut, unde propter tam
magnam miseriam, quam liabebant omnes,'*) ui
chil dulcius et melius tune iudicabaut') esse,
quam gemere et Here. Sic enim euntes ibaut et
ilebant, quia lacrime erumpebant, quas nulli'")
penitus contiuere poteraut, nam tunc') erat mo
dus tleudi sine modo. Principes autem et ma
iores baroncs regni feretrum cum reveremlo cor
pore portabaut de ecclesia ad ecclesiam ubique
immolantes“) salutarem hostiam. Clerus autem,"i
qui preibat et qui sequcbatur, libeuter ceciuis
set, si quivisset, quia plus promebat planctum
quam cantum et amplius siuguli plaugebant
quam psallebant. Sequebatur eciam fuuus glo
riosum utriusque sexus turba iunumerabilis,
iuvenes et virginesď) senes cum iuuioribus emit
tentes ululatus ct ploratus nou minus dissonos,
quam altisonos, ita quod, si possibile foret, la—
pides et parietes scindi et bruta ') possent ani
malia ad lacrimas excitari. Quelibet ecclesia')

') sullucnnl 4. — ') de fonlihus nemá 3. — ') dynd. 2. 3. — ') cepu'um 3. ——') mundo 2. 3. — ') simluui 3. -—
'; Misto et ornalur má :! porcialur. —-' ) insigni 4. — ') Conranli 4. — ') mirabilis 3. — ') ferre 3. — ') ad 4. — ') mon—
slratur 4. — ') nunc 3. — ') sic 3, — ") ynuno 2, 3. — ') \'oces 4. — ") omnia 3. — ') esse judicabant 3, 4. -—") nul
Ius . . . . potem! l. — '; num—2. 3. — ') ynuuol. 3. — ') enim Il. — *) nema 3. — '; Tak 4. liniln 2 u 3. — ') elialn 4.

PETRA ŽITAVSKÉHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

se feliciorem tunc reputasset, si apud se in suo
recondi gremio hoc corpus veuerabile regium
debuisset. Maxime autem Pragensis ecclesie ca
n0nici regem rogabaut, regis defuucti filium, ut
ipsis patemum corpus traderet tumulandum, sed
minime obtinebant, ') quod maxima requirebant.
Expletis igitur exequiis') rege ') (lignis eodem
die hora nona corpus venerabile navi imponitur
ac inlinita umltitudiue comitantc hominmn cum
regis filio de Praga in Aulaln Regiam trans
portatur, ubi a mouachis funeri occurritur et
alciore') planetu quam cantu suscipitur') et ad
novum monasterium deducitur. Hane autem be
nedicciouem funus fundatoris fundato monaste
rio per eum attulit, quod cum in ipso prius di
vina non fuissent celebrata nec decantate hac
tenus hore canonice, ex tunc statim per notam
in ') ipsius funeris adventu incipiebat conventus
(livinum officium celebraro et ita continuare us
que hodic. Tempus autem uoctis sequeutis a plu
ribus mouacbis ad excubias et custodiam fune
ris deputatis circa feretrum') hinc inde locatis
totum expenditur iu psalmodiis et diviuis lau
alibus. Mano autem facto dominus Conradus ')
abbas, licet presentes cssent episcopi et prelati
plurimi, missam pro defuncto merens celebrabat
et post missam secundum consuetudinem nostri
ordinis exequias regi pnrat. Quando autem cum
corona, sceptro, pomo deauratis ac cum ') omni
cultu nobilium'vestium, monilium, anulorum“)
et regalium apparatuum ornatu ad mausoleum,')
quod iu medio sauctuario stat, iam positum erat
regis corpus, tantus erat luctus homiuum tanta
que precipue lameuta monachorum, quod nulla
peuitus oracio aut cantus audiri potuit vel in
telligi vox verboruni. Omnes enim simul mise
rnbiliter clamaverunt, pectora tutuderunt, sole
tenus corruerunt ac super humauum modum,
quasi omnes essent') privati seusibus, amare
ululare ceperunt. Pre lougo autem (letu, quo

!lEl

omnes Heverant,'l iam lacrime*) oculorum et
aque peuitus defeceraut et propter hoc iam abs
que fletibus nc lncrimarum fluxibus usque ad
celum tristem querimoniam pariter extollebaut.
Ego autem nunquam uarrautibus talia credidis
sem, nisi ego ipse huius tristicie complorator
et mesticie contemplator personaliter all'uissem
et iu gemitu meo tuuc carmen subsequens fere ')
protulissem :
O mors, sors dira, tuus'“) ut quid rnorsus iu ira
Tam mira sevit, quod regem, qui duo suevit
Regua pie regere, sibi subdita rite tenerc,
Ad te traxisti? confunderis hac') nece tristi.
Nou fas immo ") uefas") fuit, ut mas nobilis,

eus vas
Plenum virtutis dans Christi ') dona salutis
Flore ruit, ilentem cunctam facis horrida gentem.
Et do te natura queror, cur stulta dedisti
Parce, cui probitate parem nunquam genuisti.
Regibus hunc") formam bene vivendi statuisti,
Ac ducibus normam pietatis eum posuisti.
Plange Bohemia, tie Morauia, Slesia, Misua,')
Tu Pomerania, Bosua,') Cracouia, fundere

Gnisua')
cecitlit tua namque corona.

threnizn') cum Jeremia.
Hasque uecis metas mestas omnis fleat etas;
Tantus maguificus princeps sibi par “) et amicus
Cleri sincerus ') nou surrexit neque verus
Pacis zelator, vite virtutis amator.
Hic quasi sol luxit, ab eo fidei mare fluxit,
Munerc Zacheo similis, bellis Machabeo,
Robur') Sampsonis clipeo') pictura leonis
Siguat, divina cor forma petens aquilina,
Iustns ad hoc') mitis et honoris florida Vitis
Laudis erat pleuus, fraudis, vicii sed egenus,
Aulaque Regia proh ') tua gloria') con-uit: eya
Clama nec cessa, luge, fuge gaudia fessa,
Non sine ') vox lletu1 renova planctum tibi“)

fetu,

Sis lacrimas prona,
Nuuc Sandomeria
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Qui te dilexit, fundaus ad culniina vexit.
Lux tua (lnx, nos, dos et apex, rex fertilis ut ros,
Ut decet audax, exulibus pax, (livitibus fax,
Pons fugientis, mons pacientis, fous sicientis,

_Ipse tuum lumen oculorum numen, acumeu,
tua spes vel vel cecidit

iam.

bene, nam corpus sepelisti,
Ac auimam Christi gremio puram tribuisti,
Pro qua semper Ave Maria rel'unde, suave
Salve regina,') que sibi sic fit medicina.
Rorem rorabit rosa tunc1 cui crebro rogavit
Dici: Rorate celi. Precor ergo, quod a te
Virgo tuo nato iungatnr in ethere grato.
Rex sextus mundus Wenceslausque secundus
Anno milleno Domini moriturqne treceno')
Quinto, mors prior est triduo, quam festa Jo

hanuis;
Preter menses tres triginta quatnor anuis
\'ixerat, eterna sibi sit pax e(le superna.
Hic eius corpus iacet, huic') des Christe tuum

pusť)
rex, claris cs quia venis

Selomonis periice templum,
te consummare rogavit.
libi crescet. iu omnibus

omen,
Mota') mali moles a te sit regia proles,
Det tibi solamen, patri requiem Jesus ameu.

Res (ledit ac operam,

Seel divisisti

Salvus sis iuveuis
Natns, ad exeinplum
Quod pater ut David
Sic magnum nomen

(Šapltulnm LXXXI.

Planctus domus Aule Regie super mom—funda
toris sui.

Auditc ') celi1 que loquar,"„) audiat terra
verbs. oris mei, vos ') omnes, qui transitis per
viam, attentlite et videte, si est dolor Similis
sicuti dolor meus; dolores mei sunt dolores par
turientis aut pocius abortientis,"') quoniam vin
demiavit me mors in die furoris sui; circumde
derunt me dolores monis amare, timor et tremor

PETRA ŽlTAVSKĚHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

venerunt Super me et contexerunt') me tenebre, __
ego enim (loleus lucidissimam meam luceraam
mortis caligine quasi sub modio coopertam in
medio meo abscondi gremio, que michi lucem
prebuit et populo universe. O mors quam amara
iacta est michi tua memoria, manum tuam mi
sisti ad omnia (lesiderabilia mea, invictum vi
cisti, vires viri vii'tutis, qui fuit rex glorie, ex
hausisti, potentem potencior (leiecisti. Splendoris
radium tu rabidior extinxisti, sponse spousum',
michi orpliaue“) alumpnum') alistulisti in meroris
cnmnlnm, ut. eidem aptem tumulum, tuis per—
fossum iaculis michi patrem (lulcissimum asper
rima transmisisti. Heu me, quia dolor meus in
novatus tristc pectus adnrit“) et calamitas, quam
paciar,') ebibit spiritum meum. Heu me, quia
dilectus meus deiectns in siuu meo necis com
pede iacet clausus. Hinc meror meus lacius
serpit, sevit acrius. Idcirco ego plorans et ocnlus
meus deduceus lacrimas,') quia longe factus est'l
& me consolator. Sublato siquidem') illo. per')
quem creata vixi, vigui ac florui, simul ') et cor
meum dereliquit me. Audite obsecro uuirersi
populi et videte dolorem meum. Subversum est
cor meum in memet ipsa, quoniam amaritudine
plena sum, magna est velut mare coutricio mea.
Cuius enim vel') ferreum pectus super me nou
miserebitur, qui me plagam insanabilem plan
gentem et. (lilccto superstitem velut') telem.
antequam exordiretur, precisam intuebitur? Seel
num quid imperare valeo, tristicie aut lacrime
ut recedant a me. que tanto irretita') aut irri—
tata dolore cogor gemerc. Fateor, victa sum.
flere parata sum, deducam quasi torrentem Ia
crimarum per diem et uocteim non (labo re
quiem michi, exite lecrime, exite et. cum (lilecto
meo, qui abiit, pariter commeate, erunt michi
lacrime mee panes (lie ac nocte, iustus est dolor
meus, (lolenda plaga mea. O quam fidus pater
(leseruit me filiam uuper genitam, qui ") vigilalmt
ad curam, nou segnis michi exstitit') ad opus
et Operam. Quis michi ita pernecessarins, cui

') Skoro cela kapitola skládá se : mist nv. pisma.
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_ eque dilecta ego sum, dolete") vicem meam vos
filii mei, quos ille mecum geimit, qui heu michi
quoniam ') \'obis corruit. Sed quid ei retribuam
pro omnibus, que retribuit michi? Venaticia curia
euriosis fui,') habitacionem') homiuibus cum'
canibus et avibus celi ludentibus prestiti, sed
nunc vinea Domini Sabaotb'“) facta domus Dei,
porta celi, Aula regis re et nomine dicta et
facta sum. Fecunda in filiis, que steteram ste
rilis. Hee vero in me per eum facta felix est
mutacio, qui creavit me et requiescit in taber
naculo meo. Sed ve michi! Dilecti uutricii mei
requies mea inquies est, prostrata iacui, ad ni
chilum redacta fui et erexit me. Diruta apparui,
sed parietibns ut ossibus et uervis couipegit')
me. Ipse heu auxiliis suis (leseruit me mortuus,
qui nequaquam (lesereret") me Vivus. Omnino
mortis officium horrendum est divorcium. O im
mitis mors, que meum solacinm rapuit et me
erudeliter furiosa peremit. Annou eciam me mors
momorilit, que iunumeris periculis me subiecit?
nimis namque privatur vite usu, qui privatur
fructu. Ergo meis l'ructibus murs invida fuisti,
cum elongasti a me amicum et proximum, per
cuius maxime studium quieta sedebam, leta ma—
nebam, fromlens Horebam ac cum fructu operum
proiieieus, (leliciis affluens, iunixa super dilee
tum in omnibus profieiebam. Dileetus michi et.
ego illi, leva eius sub capite meo fuit et dextra
illius amplexabatur me, sed hen uuuc') (lilecto '")
amato careo, annarius mereo. Quo abiisti (lilecte
mi? tna preseneia michi dulcis fait, sed quia
recessisti & me, avertens faciem tuam & me,
vnlnerasti me. Adiuro vos cives celestis Jeru—

salem, si iaveneritis, vel verius ut spero, quia
invenistis dilectum, ut annunecietis ei,“) quia
amore langweo. Servet“) lidem, fundat precem,
respiciat me gemeutem et ilentem iu hac lacri
marum ralle. O mors in me plus, quam in eum
transieruut ire tue ae plus in me confirmatus
est furor tuus, ipse namqne,') quem momor
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(listi, invenit") gaudium, ego supplicium, ex me
fructum') secum defert michi deserens luctum.
Introivit iu potencias Domini me exponeus con
trario et vario homini. Scio namqne, ubi \'ersor,
ubi moror, ubi relicta sum; in hoc mundo im
mundo sum, unde digne ingemiseo sicut homo
sine adiutorio, quem nunc eonsulam in ambiguo,
eui iu adversis adherebo, quis mea portabit
onera, quis pericula propulsabit? Sublatus est
michi cousolator') meus, manus (lextra') men,
lumen oculorum meorum et pax et peetus meum,
os et lingua“) mea; in eo pentlebam tota, qui
michi totus erat et totum, cum ipsum mms suc
cidit, qui erat gloria mea exaltaus caput meum.')
Corona mea occidit, salus mea elanguit') et
aruit tauquam testu Virtus mea. llic est mors
victoria tna et stimulus tuus, abeunti iubilus,
remanenti stimulus, abstulisti siquidem michi
fidele auxilium ac consilium salutare. lloe sencio
et (loleo et dolor meus in conspectu meo semper
propter eum, qui erat meus. Meus, iuquam,
fuisti Wenceslae: fundacione pater, educacione
mater, affeccioue frater, proteccione defensor,
sollicitudiue proeurator. Miseremini mei, misere—
mini mei saltem vos amici mei et lilii karis—

simi,') quos genui, quia ipsi cernitis, quia aula
rum calicem aceepi et bibi de manu Domini;
iu virga indignacionis sue pereussit me et pri
vavit me pastore. Doleo super te pie Wenceslae
rex, domine (lilecte votorum meorum eousolacio
et illuminacio') mea, non quia dolendus,') sed
pocius quia ablatus michi, tleo autem iustius
super me et superb) filios meos, quia ego bibo
et ipsis inebriata porrigo ealicem amaritudiuis
absinthii') et fellis. lam mea iactura non est
tautum michi dura,") sed et presentibus et po
steris filiis meis, qui nascentur et exsnrgent,
plurimum nocitura. Et ([llill dicam, ego filia
misera, quam ad luctum tautum malum exeitat
ae') anxietas coartat,') laborabo in gemitu meo
et dicam lamentacionem et ve.
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Ve') michi, ve natis cunctis e.\' me gcneratis,
Patre stat orhata prolos, matre viduata.
Surclior equore, sevior aspidc, nequior auguef)
Horridior monstro, quod tu sis mors, bene

moustro.
Nam turbasti nos per regem, qui fuit ut') llos,
Micior agno,") clarior auro, purior astro,
Melle suavior, igne micaucior ac alabastro
Lucidior, violis plus nobilis, inde colonis
Terre (unc, celi nunc spirat odore fideli.
Languit,') aruit, occidit heu lux illa chorusca,
Ex hoc gloria, lata memoria tit mea fusca.
Omnia ") cuncta vale michi iam dicunt, quia

tale
quo gaudia cuucta reiecit.

dolor, o mors iamtua
_ nusquam

Pestis sevivit tautum, quia me cito trivit,
Esses mors utiuam, tunc") mortua, quando rui

nam

Tantam fecisti. Numquid') scis, quem rapuisti?
Ipse fuit iubar iu tenebris et dulcor iu aure,
Et stupor in mente, quem tollis iniquia repcnte,
Ipse fuit legum servacio, gloria regum,
Mundi delicie, vite speculacio die;
Huic et inherebat, quidquitl') natura valebat,
Causa fuit, quare mors hunc sic traxit amare,
Res habet exosas viles et amat preciosas.
Aspera federa, forcia vulnera ") mors tribuisti,
Munere tristi, funcre sponsi me necuisti.
llla dies mea uox fuit, ictus cum necis atrox
Hunc tetigit, mcnsis ferit hic, plus quam no

vus ensis.
sol, ignis et aer amare

quia sponsus abit ') michi
. lidus,
Sed me solatur caro, quod mecum tumulatur,
Atque meo gremio datur, ex hoc letaquo fio,
Nam sic divisi: celis animam modo misi,
Corpus servavi siuuique meo replicavi,
Saltem (lefunctum sponsum, servo michi iunc—

tum,
Qui mo dilexit vivens et ad ardua vexit.

[)ampnum mors fecit,
O dolor, 0 plus quam

Celum, terra, mare,
Plorent ac sydus,
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rex Wenceslae valeto
consorcio et pio gamlio bea

torum

lugiter ista peto,
ln leto angelorum

Per omnia secula seculorum amen.

Capltulum LXXXII.

Visio, quam vidit dominus Johannes, Brixinen—
sis episcopus, post mortem (lomini Wenceslai,

regis Bohemic et Polonie scxti.

Anno, quo mortuus fuerat inclitus') domi
nus Wenceslaus, rex Bohemie sextus, domino
Johanni Brixinensi ac Babenbcrgensi ') nec non
Frisiugensi') quondam episcopo, qui eiusdem
regis semper exstitit capellanus familiarissimus,
revolata est in sompniis Visio talis: putabat si
quidem se in conclavi illo, in quo rex exspira
verat, stare et ipsius decessum ab hoc seculo
lugubriter deplorare, cui plurimum gementi ac
llenti rex facie serena, veste prefulgida insigni
tus, lecto insidens apparuit at sic dixit: Johan
nes, quem queris, quid ploras? Cui illo tuum,
inquit, interitum mortis domino mi rex et po
puli tui gemitum (leplango et plorans plorabo,
quia mortuus es et sublatus es nobis. Ad quem
rex ait: O miser, numquid') tu ') michi in ortho
doxe fidei libris non legisti sepius vorha hec:
Cum te consuptum putaveris, orieris ut lucifer
et habebis fiduciam proposita tibi spe et de
fossus securus') dormies, requiesces, nec erit,
qui te exterreat et (leprecabuntur faciem tuam
plurimi. l-lec legisti, ego audiens retinui et tu
legens huius ') memoriam perdidisti. Predicta
autem verba rcx adeo lucitle expresserat, ac
ipse episcopus tanto avitlitate illa receperat,
quod evigilans verba singula sine errore quo
libet ') repetcbat. Mirabatur tamen plurimum,
utrum hec verba rex, qui apparuerat, tunc ex
novo composuisset, aut si forsitan ab alicuius
sacre scriptura eloquia protulisset. Ncquaquam
ipse cpiscopus, licet essot doctor decretorum
scire potuit, ubi illa auctoritas“) scripta fuit,')
quia cam antea penitus ignoravit, tandem librum
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- coucordanciarum accepit, ibidem reperit, quod
predicta auctoritas ") in undecimo capitulo') libri
Job de verbo ad verbum espressa fait. Unde
huiusmodi viaionis misterium ') non pro somp
nio,') sed pro certo salutis indicio conservabať)
qui cito postea') in Aulam Regiam veniens nobis
illam visionem per ordinem enarravit.

Capltnlnm LXXXIII.

Qualiter rex |') idem Wenceslans prOpter cuius
dam criminis vindictam') semel cremaverit sua

crura.

In domo Alrami, civis Brunnensis, die qua
dam dominus Wenceslaus, rex Bohemie piis
simus, cum generosa, quam virtuose domina
Elizabeth, ") coniuge domini Wikardi do Polna, ')
que et ipsa erat regis Ottakari filia, solua stabat
et cum ipsa, utpote cum sapiente femina de
quodam, quod tunc") versabatur, negocio mutui
sermonis colloqnio familiariter quam atl'abiliter
conferebat. Cum autem huius amicabilis confa—

bulacionis colloqnium“) aliquantulum difi'underet
se in longulm nam nos hoc scimus ac in nobis
reperimus :
Sermo brevis raro, cum quis loqnitnr sibi caro,')

porro rex occnlte cuiusdain lesionis dolorem
paciens et tranquilla corporis quietudine immo
biliter stare nesciens") vicissim suos pedes figit,
elevat solotenus ') et alternat. Nunc quidem pe
dem dextrum erigit et deprimit, nunc sinistrum;
istud igitur frequens sedule permutacionis cam
binm, quod pedibus suis stando sic rex fecerat,
astanti et astnte domine puncturam') aliquam
latentis cruciamiuis in rege, tamquam ex certis
indiciis revelabat. Mox ut talia matrona illa
perpeudit, turbatur animo quam miratur et regi
taliter loquebatur: domino mi rex, numqnid
aliqno absconso') dolore torquemini,") obsecro
indicate michi; licri namquc,') nudius tercius
et semper hacteuns vidi vos domiaum meum
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regem erecto corpore puellari more compositis „
.pedibus stare, uunc vero laterum vestrornm
alternate appodiacio et') bumerorum vicissitu
dinaria quam reciproca ereccio luculentis michi
nutibus specilicat, permutatam fore vestram va
lenciam ac eciam corporis qualitatem. Non ab—
scondat a me, queso, dominus meus rex llolorem
suum, quem in eo fore publicat consideracionis
evidens argumentum. Cum autem rex quibusdam
circumlocutorii sermonis anfractibus muliebrem
animum a tam importuna questione avertere
nititur, ut, quam solns novel-at. passio occul
tetur, nichil proficit, sed illa proces repetit ac')
ali'ectnosis instanciis sibimct rem abditam dici
petit.

Nam quod celatur,
Et magie hortatur,
Et tune plus poscit,

hoc femina scire precatur,
factnm quodcunqne negatur,
cum rem tectam fore noscit.

Demum ex cumulatis precibus pietas regalis
se patitur vinci et ad id detegendum, quod la.
tuerat, permollitur. Antequam autem secretum
regis panditur, prefata matrona artis') iuramenti
uexibus constringitur, ne id, quod dicendum sibi
poposcerat, vivente rage alicui mortalinm suis
relatibus ullatenus manifestet. Censuit igitur
hec matrona, quia secretum regis celare bonum
sit, unde quod') abscondere cnpiat, hoc spo
pondit. Rex itaque sibi dixit: Ileri cum inclinata
iam die sederem in estivo cenaculo ac astaret
michi uobilium plurima multitndo, accessit ad
me ob spem obtinende venie miles quispiam
animo eonturbato, qui exposuit coram me snam,
quam iniuste paciebatur, iniuriam, allegat") sibi
factam violenciam postulans a me super liuius
cemodi querimoniis dari indices ad iusticiam
exeqnendamf) Ego vero tunc propriis oblecta
cionum intentns commodis. causam ") querulantis
militis non adverti affliceioni,') afflicto cumulans
verbis superracuis eundem obrui, sicque ex ela
cionis spiritu nwstnm mestiorem a me abire

') “'ikard : Polné byl r. 1803 purkrabím lmičnským. \'iz Reg. "Uh. 11. 863.
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permisi; sell ecce post modice lapsum morule
(liviue') ammonicionis quidam sibilus') incepit
cor meum tangere et me iutroneo magne“) cor
repcionis susurro ') acrius increpare, ita quod
talia cepi intra me tacite meditaciouis Silencio
cogitare: Quem me ipsum facio? Unde superbio?
Et quis sum ego? Homo utique natus de mu
liere brevi vivens tempore, homo (le Immo,
limus de limo, ut quid igitur cum principibus
sedeo et solium glorie teneo? Numquiď) ut
(liviciis et (leliciis dumtaxat affluam et non po
rius, ut contritos corde medear, pupillos et vi—
cluam suscipiam et iudicium et iusticiam in
omni tempore facere non obmittam ') et qualis,
putas, michi reposita sit corona iusticie in illa
die ab illo equissimo iudice, qui militi offenso
iusticiam quereuti non solum denegavi facere
iusticiam, sed et vituperii iuveecionibus ") ob
rutum coegi a me discedere penitus absque iure
ac eciam satis (lure. Nunc liquet, quia uemiuom
timeo et id solum, quod bonum est in oculis
meis, facio. dum libet, eciamsi non licet, illud
iu me compassive meutis pietatem enervat, ti
morem Dei evacuat et ad clamorem pauperis
aures claudit penitus et olulurat;') absit, absit
hoc a me, na in me tam inordiuata euormitas
diu reguet. In hiiso) igitur cogitacionum mearum
estihus accensus surrexi et post tergum relictis
omnibus clauso hostio ") solus cubiculum introivi
camlelamque ardentem, quam mecum apparta
veram, cruribus mois nudis applicui et in quin
que locis quasi cauterium faciens ob correccio
nem moi perpetrati iiagicii acriter me combussi
et dixi: sic caro arde, ne ardeas, hoc hic caro
sustiueas, ne perpetuas te sull'erre oporteat illic
penas. Successit igitur coctura cruris post cau
matis lesuram et passio adhuc permanens post
cocturam. Hauc autem plagam volena sustineo,
nou ut de corpore humorem enmugerem, sed
tumoremq) de pectore removerem.
Sic quod perverse rex fecerat, hoc cito per se
Penitet atque furit in se, quia quinquies urit
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Ipsius crura, faciens sibi vulnera dura.
Talia quaudo legis, recolas, constaucia') regis
Que sit vel quauta, quem concutit ulcio tanta.
Iam nou (lelinque rex plus, quod caumata quin

que
Hec tibi fecisti, paciens pro nomine Cristi,
Ex') vi vinutis hoc sustinuit tua cutis,
Quod (leturpata sic sit et cauterizata.
Tales cocture ') carni fuerant nociture,
Sed prosuut anime, quia sunt eius medicine,
Pellunt humores peccati sicque tumores
Evellunt cordis, terguut maculas quoque sordis.

Dccimo vero anuo post istius') piissimi
principis obitum predictam, quam sibi rex fe
cerat., lesionem preuominata matrona michi per
ordinem enarravit et hee omnia sub iuramenti
testimouio constantissime roborarit et seio ')
utique, quia verum est testimonium eius et quis
est tam mentis iuops, qui non ex immo pectoris
medullitus gemeudo (loleat, quod iste piissimus,
quam gloriosissimus omnium principum gloria,
laus et honor tam subito mortis falcastro me
tente, quasi flos campi resectus aruerit et ceci
derit. Cecidit, cecidit namque et illa aruit sub
limis famosaque gloria, que remotissimas eciam
regiones clarorum titulis repleverat triumphorum.
Cecidit namque corona, qua Bohemi Germanis ')
priucipabantur et Ungaris.') Iste est enim, qui
splendoris lumine gloriosi') blandiebatur taliter
universis, ut omnes generaliter preter admodum
paucos emulos ipsum cuperent ad fasces impe
rialis culminis exaltari. Nam quis amplis largi
cionum donariis hominum indigeucie liberaliter
occurrebatP') Wenceslaus rex Bohemie. Quis iu
pacis trauquillitate subditas sihi provincias op
time conservabat? Wenceslaus rex Bohemie.
Quis uitorem') christiaui nominis sedule devo
cionis fide crebrisque (livini celebritatibus officii
adaugehat clerumque devota reverencia hono—
rabat? Rex Bohemia piissimus Wenceslaus. Ergo
non immerito carus fuit omnibus et amabilis,
ipse enim erat (lecus hominum et omnium prin

') Jak Dolmar dobře podotýků mů tu stáli Polonia.

") dure 2. — ') stimulus ac sib. 4. — *) maximae 4. — ') susurio rukopisy. — ') numquil. 2; nunquid in deliu'is
et divitiis ut duntaxat nmuam 4. -—') omittam 4. — ') invexionibus 4. — ') obturat 2, 4. — ') iis 4. —-') oslio 4. —
*) limorem 2. — ') constancialn 2. — ') et 3. — ') torlure 2. — ') illius 9. — ') scile 4. — ') Hungaria 4. — ') graciosi
3. 4. — ') occurrebalur v rukopisech. — ') lutorem 2.
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— cipum llos et decor, ex cuius morum regalium ")
splendoribus maior accrescebat commendacionis
radius venustati nostrc') et eciam regie digni
tati. Optabam quippe valde, ut ipsius valcrem
virtutes aliquautulum describere, sed in descri
bondo ") me fateor defecisse, licet enim instigante
me affectu attemptaverim ') multa utcunque di—
cere, tamen ex mea tam') sermonis, quam cogni
cionis impericia me considero') plurima preter
isse. Non sufficit enim lingwa mea nec calamus
scribe“) velociter scribcntis laudando depingere
dignissimum omni laude.

De quodam miraculo circa tumbam regis Wen
ceslai facto.

Nec audeo sub taciturnitatis silencio pre
terire quendam mirabilem quamvis miserabilem
erentum, qui circa regis Wenceslai accidit se
pulchrum. Anno nimirum l") tercio post obitum
felicis Wenceslai regis, cum iam inciperent multi
plicari mala in regno, Wilhelmus vir uobilis et
potens dictus Lepns de Waldek venit in Aulam
Regiam pluribus cum armatis. Erat autem inter
illos quidam predo ') pessimus, qui aliis circa
tumbam regis Wenceslai“) orantibus') et plo
rautibus regi sepulto ibideln incepit ") malediccre,
verba, blasphemieque profcrre. Dicebat enim:
Te, o rex, vivente nullum') nusi fuimus spolium
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connnittere, nullum ledere, nulli iniuriam pre
sumpsimus inferre, nunc ecce, inquit, in pulvere
dormis, nunc putrescis et nos vivimus ct facimus.
quod cuinslibet eligit appetitus. Sicque inter
verba blasphemie ille impius homo inanum ele
vat et lapidee imagini') corpori regis super
posite') in maxillani alapam maximum dat, nec
post percussionem blasphemare cessat. Sed num
quid impunitus ") recedit? Ecce, ut tota vicinia
testatur. iste iniquus') blasphemus, anteqnam
monasterium Aule Regie egreditur, totaliter ex
cecatur, socios suos et famulos vocat, hosque
rognt, ut sibi porrecta manu gressum itineris
ostendant, qui primo, quod audiunt, iocum pu
tant, sed tamen, quia huuc erranteln _et quasi
nutantem consider—aut, non iocum sed serium
fore probant.. Igitur predo blasphemus ille tali—
ter excecatus (le monasterio educitur et ipse
coram aliis suam blasphemiam profitetur. Carnit
itaque') iste videndi lumiue ad tempora vite
sue, imago ') vero lapidea illa, que tune super
sepulchrum iacens percussa fuerat in maxilla,
hodie iu columpna sanctuarii Aule Regie stat.
erecta. Nondunr enim imago') enea per magi—
strum Johannem (le Brabancia fuit fusa.

Explicit') dcscripcio lnudis et vite domini
Wenceslai, regis Boliemie et Polonie, fuudatoris
Aule Regie.

") legalium 2. 4. — ') nature 3. 4. —') scribendo &.—-') attenlavcrim 4. — ') causa 2. — ') Loserth ma vhod
nou conjekturu conflteor. — *) scribere 2. — “') enim 3. — ') nema 4. — ") nema 3, 4. — ') nema !. — ") cepit 4. —
') multum 3, 4. — ') ymag. 2, 3. — ') supposite 2, 4. — ') inpun. 2. — ') ipse impius 4. — ') nnnque 4. — ') _vmagoruko
pisy. -—:) Explicit—Regia nema 4; rukopis 2 však tu ještě dokládá: per dominum Petrum Bewchil de Cracouia. Orate
omnipotentem Deum pro ipso quoque Mariam gloriosam virginem. Místo slov Explicit—Aule Regio klade tu však
rukopis 4 (Roudnický) jeste pHdavek—bezpochyby později od spisovatele ph'činéný —jak tuto nasleduje:

De humilitate et devotione eiusdem regis Wenceslai.
Anno illo, quando cum magna principum congregatione Albertus de Austria. Romanorum rex, primam suam

curiam in Nurenberg solemniter celebraret, pium Wenceslaum. regem praedictum Bohemiae, rogatum et specialiter in—
vitatum eidem curiae cunctis principibus magnificentibus tunc contigit interesse. Sicut enim sol rutilans prae ceteris
fulget astris, sic rex iste stipatus decenti militia ortlinata, ornataque familin prae omnibus. qui aderant, praelucebat.
Ad sui nanque contemplationem omnium oculos et animos tanti regis farna et gloria ut adanias attrnxerat, ita quod
se quivis felicem reputat. qui aíTatu aut saltcm aspectu ipsius potiri valebat. Aderat tune quoque reverendus dominus
Remundus. Treucrensis archiepiscopus. qui tam admirationis, quam devotionis gratia regem. de quo plura audierat,
all'ectuosissime visitabat. Hunc rex devotum devotus benigne suscipit, ex dulci alfatu praesulis interni amoris sanctum
all'ectum rex concipit. ex mutuoque eorum alloquio syncera cliaritas crescit, sic quod ommissis omnibus mundialibus
negotiis tantum intendunt spiritualibus el divinis. Cumque mutuis satjs diu aliis, sed non sibi polití missenl aedilica
torie alloquiis. praesuli corpore. sed non corde recedenti rex ait: Petite, inquit. domine dilecte a me quicquid volue
ritis et accipietis, vobis otTero me et mea. Qui respondens ait: domine mi rex, hoc solum a vobis humiliter rogo, ut
oretis dominum Deum pro me. Ad quem rex: Hoc, inqnit, fnciam. quam diu rivam et utinam valeret aliquid mei
oratio pectoris; et vos obsecro, ornte pro me peccatore et homine negligente. lis dictis abiit archiepiscopus a rege.
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Incipit descripcio vite domiui Wenceslai
iurenis, Bohemie, Polonie et Ungarie')

regis.

Capitululn LXXXIV.

Qualiter Wenceslaus iuvenis, Ungariv, Bohemie
et Polonie rex, in Bohemia regnaverit et occisus

fuerit anuo Domini MCCCVI".

Mortuo felicissimo ac piissimo priucipe
Wenceslao sccuudo, Bohemie rege sexto„ etatis
sue anno XXleo, Wenceslaus, lilius eius, qui
rex prius fuerat iu Ungaria, hiuc rcgnare in
Bohemia iucepit') pro co anno etatis sue decimo
septimo. Licet autem iuveuis essct ctete, maxima
prefulsit tamen dignitate. Erat enim trium reg
norum rex, Ungarie scilicet, Bohemie et Polonie.
Fuit eciam adolescens iste nobilis, aspectu deco
rus, forma speciosus, animosus, ingeniosus, per
fecte nature (lotibus preditus1 eloquens, facuntlus,
quatuor idiomata :*) Latinum, Teutunicum,') Un
garicum, Bohemicum eleganter loquens. De lar
gitate vero ipsius superilue quis qun'it,') quia
tanto largitatis in ipso liberalitas cmicuit, quod
ad extremum prodigalitatis (lecliuare maxime ")
sua largitas visa fuitf) Hane siquidem virtuteuť)
habuit, quod dominos ') Heinricum ') Sceillicen
sem') et Cunraduuť) Aule Regie abbates et or
dinem Cistercieusem ') precordialissime (lilexit
et quoscunque pater snus dilexerat, eosdem iu
magni amoris et favoris gracia reservabat. Do
minum uamque Chunradumf) abbatom Aule Regio,
patrem solummodo nomiuahat, suas quoque peti
ciones in omnibus audiebat, porro horas cano
nicas dicere, divinum officium solempnitcr audire
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in principio regni sui solebat, sicut &patre suo ri— 1m
(lerat. Anno autem Domini MCCCV", tercio nonas
Octohris contraxit matrimonium cum Viola, filia
Mesche,') ducis (le Theschin;"') hec“) puclla no
mine mutato Elizabetho) est vocata. ') Honc autem
puellnm, pauperis principis filiam, iste rex iucli
tus l")et prepotens nullatenus (luxisset lcgitimam,
si ei ex quorundam consilio persuasum fallaciter
nou fuisset. Prccavebat namqne quorundam baro
uum astuta nequicia, ne ex aftinitate aliqua rex
iste potens potencior fierct ct sic magis rebolles
domare et super omnes regnare valcret. Anno
quoque Domini MCCCVIO,idus“) Februarii ipso
Wenceslaus rex sororem suam seniorem ') Anuam
virginem Heinrico, duci Chorintie'), Prage in
matrimonio copulavit *) Hec namque') nupcialis
copula in priucipio leticiam, in medio mesticiam
ac in line habuit conclusionem hen non honam,
sicut per diffusam cognoscere poteris narracio
uem“) iuferius lacius subnotatam. 0 quam (lifti
cile est vitam huius regis et riam viri in adoles
cent-ia sua cognoscere, o quam perniciosum est
lloride inventutis animos ') maturi cousorcii ha
benis non dirigi et scuum consilio non aptari.
O quam sera sed vera, lniserabilis ac flebilis
nos omnes (locuit experiencia, quod corrumpunt
bonos mores consorcia prava. Roboam, Salomonis
filius, exemplmn prebeat, qui seniorum Israel
spreto cousilio consorcia et eloquia iuniorum
iu suam pcruiciem querebat ct ideo periebat.
Ne autem longe cxempla petamus, hunc optime
imlolís iuvenem ') inspiciamus et heu magnum
excidium et malorum exorclium toti reguo ct
sibi evenisse per nefarium') consorcium coupro

') Viola byla dcera Mččialava III, knížete těšínského a osvětimského; později provdala se za pana Petra
: Rosenbcrka. Srovnej Palacký Dějiny naroda českého II, 1, str. 304. — ') Srovnej Reg. Boh. II, str. 808.

lgitm' rex ad regnum suum reversus praelatis et suis [milion—ibm)nec non et religiosis omnibus, ut pro dicto m'chi—
episcopo fideliter exorarent. affectuosissime recommisit. Hoc mihi illi dixerunt, qui ctiam rogati oral-e pro archiepiscopo
per regem fuerunt. Ecce quam lnudabilis rex, qui non conlidcbat in virtute sua nec in multitudine divitiarum snarum
gloriabatur; sed se et suos munire armis spiritualibus plus quam corporalibus conabatur: orationibns iugiter insistebat
et tamen al) aliis orationum sull'ragia summopere requirebat; et nos qui vivimus et adhuc residuí sumus. ípsins con
Ildimus et petimus precibus adiuvari, quem pie credimus in coelis cum Domino gloriari.

') Hung. 4 a tak nize stále. — ") incipit 2. — ') ydiom. rukopisy. — ') Theut. 3; Thewt. 2. — ') supernue
querit 4; querit, ideal 3. — ') maxima 2. — ') esl. 4. — ') Tu vkládá &: in se. — ') dominum 2. — ') Henricum 3, 4
a tak i nize. — ') Zcedlicensem 4. — ') Conran-dum & a tak nize. — ') Cyst. pravidelne rukopisy. — "; Cunr. 3. —
') Moselle 2. — ') Thiessin 3; Teschin 4. — ') hae 4. -—') Eliz. 3; Elyz. 4. — ') inclyt. 4. — *) ydus-S, 3. — ') ne
má 2. — ') Corinlhie 3; Carynlhiae 4. — ') itaque 3, 4. -—') racionem 2, 4. — ') annos 4. — ') juvenis 3. — ') nephar. 4.
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iuosbamus. Huic uamque regi adolesccntulo quidam
nobiles terre suos iuniorcs lilios applicucruut,
qui ex iuiquo contuberuio ad multa illicita fie
xibilem iuveuis regis aniuuun iuclinareruut. Iu
cepit namque regis tcncri etas lasciva') cum
lascivieutibus suis coetaneis lascivire, vinum
usque ad ebrietatem bibere, noctes iu potu iu
sompnes (lcduccrc, comessaciouibus inteudere, pra
vis moribus et perversis cousuetudinihus studere
ct omnia, ad que iuvcututis impulsus prouos
ac corruptos inclinat animos, non ut iicuit, ') sed
ut") libuit, adimplere. In noctis vero temporc
cum fiiii barouum. qui ad hoc aptati ad regein
fuerant, ut aliquid subtiliter ab eo extorquereut,
ipsum regem vino estuarc couspicereut, boua')
regalin petchaut et plurima obtinebant ") Hic
ohtinuit pcr talcm modum civitatem, hic castrum,
alius villam. Dc maue ad cancellarimu regis cur
runt, lnunera oifemut etnonuunquam privilegia
regalia super donacione ehria rccipiuut. Hcc
autem privilegia. vel ven-iuspravilegia sunt usque
hodie umitorum bonorum ad regem spcctaucium
privativa. Cum autem') uno anno iutegro iu
rcguo Bohemie moribus puerilibus reguasset et')
iu auniversario patria in Aulam Reginm perve
nissct, dominus Cuuradusf) abbas Aule chie,")
regem alloquitur hoc sermoue: (lomiue, iuquit,
rex hactenus in vobis mores legales et regales,
quos pater vestcr habuit, non hahuistis, hoc
autem vestre iuvcuili etati adscribitur') pocius,
quam \'obis. Ecce, anuus secundus regni \'estri
incipit hodie, unde ex fide„ qua astringor gracie
vcstre, supplico tota mentc patcruc consuetudinis,
morcs recolligite, prava consorcia fugite, Deum
pre oculis habete. Sic vobis multiplicabuntur
auni iu seuecta uberi et gaudium obtiuebuut ex
hoc subiccti vobis populi univcrsi. Huius autem
exhortacionis mouita rex mcntc suscepit grata et
ex ilia hora seriosior apparuit ct melius ea, que
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illicita fuerant, (levitavit. Hoc enim nobis retulit
regis familia. que frcqueutcr stetit in cius pre
sencia. Nou dubium autem, quiu onmia euormia
correxisset, si iliucius vixisset. Ipse eciam quia
super rcgnum Ungarie coronatus fuerat, secum
que iu Bohemiam sacrosanctam corouam regui
Ungaric deportavcrat, nec illuc bono modo re
vcrti ") poterat ucc voiebat, eandem') igitur co
ronmn cum pluribus aliis insigniis regui ngarie
Ottoni. duci Bauarie, ') qui de prosapia eciam
rcgum ngarie processerat1\'oluntaric resignabat,
omniquc suo iuri regio. quod deinceps habcrc
possct in ngaria, eidem coram pluribus priu
cipibus et nobilibus in Brunna legaliter") resig—
nabat. Ipse itaquc") Otto, dux Bauarie1 anno
Domini MCCCVI" meuse Apriii nssumptis sihi
corona aliisquc fascibns rcgalihus Unguriam iu
travit, ibiquc cito') postP) in regcm Ungarie
corountus fuit. Subortis tamen inibi variis ad
vcrsitatibus nuuo tercio rcgni sui (le partibus
Ungaric latcutcr efi'ugit primo iu Bohemiam,
denuun in Bauariam, longam barbam habeus more
Ungarico, rediit. sed intervenieute mortis articulo
uiterius illuc minime reversus fuit. Dcportabat
autem secum de Ungaria sacrain coronam in
Bauariam, quam apud se usque ad ipsius obitum,
ut dicebatur, habuit rcserratam.

(lux acquirit, tamen omeu
caret ngara namque

corona.

Sic ") regis nomen
Perdit sorte bona,

Intcrca (lux Lokcthco') plurima mala iu
prciudicium huius regis iuveuis') Bohemie pcr—
pctruvit. ad cuius cdomaudam proterviam baro—
num cousilio fretus suorum gcucralcm expedi
ciouem iu omnibus fiuibus Bohemie proclamari
rex precepit versus Cracouiam dirigeudam. Huius
itaque expediciouis prccouium tamquam (lire
tempcstatis et caiamitatis venture preambulum

') Otto, vévodu dolejiích Bavor, byl syn Altběty, dcery Bely IV, krile uherského, který jako Lndiulnv V
vlridy v Uhrách ujmonti se snažil. Korunovňu byl na krále uherského v Stoličnčm Bělehradě 6 pro.. 1305; v Uhrách
. Sedmihradech držel se už do poč/nku roku 1308, ktorého činu se do Bavor vrátil.

') lascivia 4. — ') Misto non ut licuit. sed ut má 3 sicut. — ') prout 4. — ') et bona 3. — ') optin. 4. ale o slovo
dale obtin. — ') autem iam 4, za to scházejí slova: in regno. — ') nemů !: in nasledujici nemů 3. -- ') Conrardus 4
a tak stále. — ") Aulae Regina abbas 4. —') asscrib. 4. — ') revereri 2; reverti bono modo 3, 4. — ') tandem 2. —
') liberaliter 3, 4. —") namque !; nanque 4. — ') nemá !. — ') postea !, 3. — ') si 3, 4. — ') Lokothco !; Lokothto 4. —
') nemů 3.
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statim cum insonuit, et maxime cum invaluit,
conturbabat populum universum. Porro congre
gata maxima bellatorum multitudiue, ut in Cra
couiam properet, iter rex arripit, sed in ipso
transitu pauperes ac') bona ecclesiastica exer
citus multum lesit. Cum vero ") Wenceslaus rex
in Olomuncz ') civitatem pervenisset, ac in domo
decani maioris ecclesie maneret, llebilo auspi
cium ac l'atum lameutabile inchoati processum
itineris, proch dolor, impedivit. Ipse namquc
Wenceslaus adhuc adolescentulus, Bohemie rex
et heres legitimus et novissimus, spes unica
gentis Bohemia, oculus omui') cura foveudus,
ilos ille purpur-cus, iiosculus, inquam, (lesidera
bilis et amabilis, valde sueciditur, aruit, corruit
et (lefecit. Ipse namque rex, decus patria, con
solacio geuti sola relicta, lumen et radix Bohe
mic, letalibus') percussus vulneribus interiit et
(lecessit. Cum enim estivo tempore ad refrige
randum se solus asset in palacio,') camisia')
solum imlutus et pallio, quidam non homo uti
que censendus, sed pocius sathaue socius, auctor
sceleris, liostis nature, fex et fetor omnis malicie,
ad iuvenem minime insidias suspicautem acces
sit ac ipsum opportunitatem liabeus tribus leta
libus vulneribus sauciavit et autugit. Miramur
tamen omnes, quod tam immensi llagicii per
petrator adhuc usque hodie, quis pro certo fuerit,
iguoratur. Miles tamen quidam dictus Cunradusb)
de Botenstein') uacione Thuringus cultellum san
guinolentumd) in manu baiulans de pallacio pro
silire et currere visus l'uit, qui per illos, qui
foris i'ueruut, statim rapitur et ut occisor regis,
antequam loqueretur verba aliqua, occiditur;
si ille sive alius reus sit, nescio, Deus seit, hoc
autem scio et notum est omni populo, quod
illius iuvenis regis ') ruina innumerabilium ma
lorum tribuit incremeuta. () quantum caliginem
mentibus humauis obiecit hee iuopiuata infeli
citasl O quam l'ragilibus fundameutis subuixa
perstitit Bohemie toeius prosperitasl Complo
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randus es nobis diucius utique, rex tenerrime, noo
decor iuventutis floride, et maxima lugeudus eo,
quod non inter micantes') hostium gladios con
l'ragoso certamine, sed inter tuos penates ac in
gremio tuormn coucussus de fastigio tue glorie
tam crudeliter, quam terribiliter corruisti. Mag
num siquidem cautele exemplum prineipibus
reliquisti, sed pauperibus miseriam per tuum
interitum ingessisti. Faina itaque lugubris mor
tem regis imlicans laeius se protinus difl'undit,')
ex qua dolor universum populmu vehemens ap
prchendit. Audiuntur igitur statim in omnibus
regui Bohemie partibus torciones pauperum,
tradicioues et exacciones, vexaciones eorum et“)
inexplicabilia genem malorum. Vidimus eciam
nou sine gemitu cordis pauperibus ubique vio
leucias iuferri per maliciam et potenciam tyran
uorum ac bona oecupari indebite tam religioso
rum, quam secularium clericorum, singula vero
gravamiua scribere ac crudelitatis exempla, que
mors ista intulit immatura, tempus non patitur,
manus lassatur. O quauta irrecuperabilia peri
cula suscepit ex liac morte Aula Regia solal
Ipse enim rex" ex curiositate puerili et ex de
lectacione, quam naturaliter in') rebus preciosis
babuit, antequam ad expedicionem procederet,
erucem uostram auream, ') quam pater suus Aule
Reggiecontulerat, nobilissimumque ") ornatum ec
clesie sibi concedi rogavit, que omnia secum
uichil') mali suspicaus in Morauiam transpor
tavit. Cum autem tam repente occisus fuisset,
hee omnia cum aliis cleuodiis regalibus manus
(liripiens rapuit et distraxit; de illo siquidem
ornatu domus Aule Regie adhuc plus quam vi
giuti partes preciosissime perdite sunt usque
hodie, crucem vero auream pro treceutis marcis
apud NicolaunH) Sturmonis iu Praga redemimus
absque ditissimo suo perle. Ille enim pes crucis,
licet preciosus sit,'") tamen perditus est. Utinam
liiis') tantum malis Aula Regia succubuissetl
Venit autem ') (lirecte tunc interempto rege (le

.) Srovnej kap. XL ta'-tokroniky. — ') Snad bratr Jindřicha Sturmova, kanovníka pražského a olomouckého.
Srovn. kap. LXXIV.

') el 4. — ') enim !; igitur 4. — ') Olomuntz 4. — ') omnium 4. — ') letlial. 4 a tak ulic. — ') pallacio 3. -—
') camiaea 2. ——'; Conrardus 4. — ') Potenslein 3, 4. — ') sagwinol. 2. — ') nema 3. — '; ruitantes 3. — ') diffudit 2. —
') ac 4. — '; ex !. — ') nobilissimum bez que 2. - '; nema 3. — ") sit preciosus 3, 4. — ") iis 4. — ') nema 2.
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Olomuncz') Heinmannus') dictus (le Duba, ')
vir potens, verbo et opere dolosus, ') et civita
tem nostram Landescrouam *) occupavit et se
de omnibus bonis ac bereditatibus circumiacen
tibus per biennium intromisit, ipsamque contra
Deum et iusticiam retinuit. singulosque pro
ventus suis usibus applicavit. Quam magnum
autem interim paupertatis penuriam sustinuerit
in Aula Regia anxiatus') convcntus, scit') Deus
et nos ipsi cognoscimus,') qui vivimus et adhuc
residui sumus, qui et talia experti fuimus. Anno
autem tercio vexacionum') redimere cupientes
mille marcas') gravis ponderis predicto baroni,
ut nostra nobis redderet, dedimus. Deficiente
enim iusticia modo alio ab ipsius avaris manibus
bona illa evellere nequaquam potuimus. Mala
omnia, que ex occasu istius regis invenis eve
nerunt Aule Regie, dill'usum esset dicere vel
scribere.

Per morsnm mortis regum generacio fortis
Sic est devicta, stirps ') mascula nulla relicta.
Feminei sexus mansit tautummodo nexus;
Hinc mestum thema (lic geus orbata Bohema. ')
En, uunc constrictus ') iacet hic rex a neco

victus
fit") nunquam rex tibi talis.

quia regibus ecce Bo
bemis

Septem privaris et sic misere viduaris.
Est factmn triste, rex septimus ultimus iste,
In quo natura cuncto') populo placitura
Sic est (leleta, gemitu gens tota repleta.
Sponso sponsa caret, de quo nunc nubilis ")

aret
Terra Bohemorum 'paciens augmenta malorum.

Occisus est') autem iste gloriosus rex')
Ungarie,') Bohemie et Polonie anno Domini
MCCCVI" priilie nonas Augusti etatis sue anno

Heu naturalis,
Regnum iure gentis,
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duodevicesimo, cuius anima in requie eterna
et sede superna cum angelicis ciribus feliciter
requiescat. Scpultus cst'") autem in ecclesia
maiori ante summum altare in Olomuncz. ') Nulli
autem dubium. quin ipse') in Aula Regia se
pultus fuisset, si post suscepta \'ulnera aliquid
loqui et sepulturam eligere potuisset. Sepe enim
prius') dixerat, quod nusquam.vellet nisi in
Aula Regia. sepeliri 3)

Capltnlum LXXX V.

Qualiter Rudolfus,"') (lux austrie, Iilius Alberti,
regis Romanorum, electuiffuerit in regem Bohe

momm anno') Domini MCCCVP.

Extincto generoso semine masculini generis
illustrium regum Bohemie inde regnum natu
rali domino orbatum sibi regem altemm ali
unde heu“) cogitur mcmlicare, quamvis paulo
ante fulgens in clara gloria exterorum eciam
regnorum guberuacula sibi consueverat') ven
(licare. O quam perniciosa mutacio et (leso
lacio lacrimosa!") O quam subito fragilibus fun
damentis subnixum quodlibet dignitatis fasti
gium corruit in hoc mundo! Occiso itaque Wen
ceslao, septimo rege Bohemie, in iuventutis sue
Hore') facta est tam barouum, nobilium, quam
civinm pro eligeudo rege altero ad octavam
Assumpcionis generalis in Praga convocacio, in
quo termino (lissencientibus votis et all'ectibus
disparibus impedita fuit coucordia eleccionis.
Quidam enim inter electores in Rudolfinu, du—
cem Austrie, tilinm Alberti, regis Romanorumf)
alii in Heinricum,') ducem Chorinthie,') qui tunc
personaliter alluit, vota“)sua diriguut, maior tamen
pars hominum, sed non sanior, Hcinricum, ducem
Chorinthie eo, quod seniorem regni haberet ii
liam in coniugio, pro rege sibi postulat et eligit,

') Srovnej Palacký, Děj. nar. českého ll, 1 str. 363. — ') Lnndlkrnun. — 3) Dle kap. XVII druhé knihy této
kroniky bylo tělo Václava III přeneseno do Zbraslavi r. 1826 na rozkaz královny Elišky, sestry jeho. — ') Srovnej
Palacký, Děj. národu č. 11, 1 str. 311 a naslod.

') Olomutz 3; Olomuntz 4. —-') Heynmannus 3, 4. — ') doloso 2. — ') conventus anxiatus 4. — ') sicut 4. —
') congn. 3. — ') vexalionem 3, 4. — ') marcis 3, 4. — ') styrps 4. — ') Bohemia 2. - ') Ecce tuus rex et dominns
iscet a neco victus 3. — ") nunqusm fit 3. — ') cuncta 2. 4. — *; nobilia 2, 3. — '; nema 3. — ') rex adolescens Ung.
3, 4. — ') Hung. &. — ') autem est 3. — ') Olomucz 3; Olomuntz 4. — ") ipsi 3. -—') nemaji 2, 4. — '; Rudolpbus 3. —
') annus Dom. 3. — ') sen 3. —-') consueverant &.— ') lacrimosa desolatio 4.— ') norcre 3. — ') Henricum 4; Heyn
ricum 3. — ') Corinthie 3; Carynthiae 4, s tak nize. — ') dirigunt sua votn 3, 4.
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quia uescit gens stulta, quiul postulat, et qualis
_sit, quem eligit, ignorat; instrumentu produ
cuntur') pro ipso imperialia: ut si quis regum
Bohemie sine masculina') progenie discederet
ex hac vita, filia eodem iure in reguo, quo et
tilius gaudere debeat, ne mort-is aliquando ra—
pacitas tilum generacionis regie interrumpat.
Vulgaris itaque favor clamorem excitat et Hein
ricum, ducem Chorinthie,') regem fieri Bohcmie
votis optat. Saniorum et') seniorum tamen cou
silium popularis clamoris tuumltibus aures nou
accomodat, sed aliud, quod tune videbatur utilius,
facere cogitabat. Porro Albertus, Romanorum
rex, audiens, quod Wenceslaus, rex Bohemie,
filius sororis sue mortuus esset, congregato exer
citu ad terram Bohemie so. applicat et quod
Rudolfus, filius suus, (lux Austric, eligi in regem
(lebeat, aflirmat atque ad hoc procuraudum per
solempnes ') nunccios elabnrat. Eodem modo
idem Rudolfus,') dux Austrie, patris suscepta
legacione, cum armatis reguo Bohemie appro
pinquat.") Venit itaque Albertus rex ali occi
dente, ňlius ab oriente, ille circa civitatem'ň
Luuam,') iste circa Yglauiam“) sua (ixit') ten
toria et. concordes iu proposito cum omni dili
geucia ambo laborant pro reguo. Scientes ita
que ') quidam de baronibus quam civibus, quod |*)
pater essct prcpoteus et filius suus, (lux Austrie,
sapiens et instus, ipsum Rudolfum, ducem Au
strie, in regem eliguut Bohemie. Videus autem
hec (lux Chorinthie,") quia non proficeret, la
tenter de Praga una cum domina Anna, uxore
sua, aufugit et per Bauariam transieus in terrain
suam, unde \'enerat, reversus est. 3) Et quia
liabcre in se condicioues, que regibus expediuut,
putabatur, vulgus ex ipsius fuga communiter
turbatur, generosa eciam virgo Elisabeth,') filia
regis Wenceslai, propter recessum sororii et
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sororis sne ex plena fide cepit tantum gemere
et Here, quod videre erat miserabile, quia a nullo
homiuum consolacionem \'nlebat recipere. Ex toto
namque (lesiderio libenter vidisset, quod Hein
ricus, dux Chorinthieč) una cum sorore sua')
regnum obtilmisset.') Hoc tuuc honum et utile
sibi et regno iudicavit, sed postea contrarium
sicut et ceteri experta fuit. Igitur Rudolfus in
regent Bohemie electus civitates ac municiones
quasdam barouibus aliquibns contulit') ac ci
vihus (lonaria distribuit, sicut aute elcccionem
suam uuicuique promiserat, sic nunc (ledit. Non
nulli enim') tam (le. uobilibus, quam civibus
fuerunt, qui ipsum Rudolfum timoris et muueris
intuitu, licet esset ml regnandum i(loneus,“) ele
gel-ant.. Demum iste Rudolfus una cum patre
suo circa festum Nativitatis heate Virginis Pra
gam intravit, dominam eciam Elizabeth,') relic
tam (lomini Wenceslai senioris, in matrimonio
sibi copulavit, sicut ante, quam cligeretur, vo
verat.") Priuceps siquidem mox iste iu regni
sui principio communibus iusistebat profectibus,
erat enim veraciter homo variis virtutum ac')
graciarum tlotibus insiguitus. Iucepit 5) itaque
statim solucionem debitorum, que post se ante
cessores sui, reges Bohemie, reliqueraut, inten
dere et de urbura et tisco') regio solvere credi
toribus septimanis siugulis marcas mille; hauc
solucionem coutinuarit usque ad mortem. \'iuum,
bladum, oleum ct cetera omnia usui et curie
regali apta et') necessaria sibi apportari fecit
(le Austria, ita quod regalis sua familia in om
nibus (leliciis staret et uecessariis opulcntr
habundaret.') Taute autem providencie quorun
dam Pragensium ciňum iusipiencia invidebat. et.
in spiritu hlasphemie sepius ipsum principem
provisorem mercium ') nomiuabat. Nou enim
erat eis datum desuper, ut tune freti fuissent')

') Tamtéž str. 314 pozn. 357 ukazuje Palacký, ie listy ty byly podrrženy, což jde : listiny v Reg. 11. č. 2112
uveřejněné. — ') Louny, kde byl Albert, král římský, 8 října. Rudolf, syn Albertův, byl již 1 října “ Prahy (v. Reg.
Boh. 11. č. 2108). — ') Srovnej též Johannes Victorienaia, Bóhmor Fontes rer. Gorm. 1, str. 850. — ') Srovnej Rog.
Boh. II, č. 2108—2110. — “) Srovnej o něm Palacký, Děj. nar. česk. ll, str. 318.

') masculino 3. 4. — ') Carynt. 4; Corynthiae 3. — ") tainen et seniorem 3, 4. — ') sollempnes 3. -—') Adol
fus 4; v ruk. 3 píše se slovo to s dvema [, Rudolfina atd. — ') apropinquat 2. — ') Luenam 3. — ') lgl. 3, 4. — ') fixe
rit 3; fixerunt 4. — ') autem 4. ——') quia 4. — “) Corynthie 3; Carinthiae 4. — ') Elysabeth 4. — ") Corinthia 3; Caryn
thiae 4. — ') nema 2. — ') optin. 3. — ') nema 3. — ') ydoneus rukopisy. -—') Elysabeth 4. — ') foverat 2. — ') ac
graciarum nemá 3. — ') de urbara flsco regis !. — ') Místo apla et má 2 aptati. — ') abund. 4. — ') ipsum princ. se
pius merc. prov. 2. — ') fuisset %.
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r bouis presentibus et previdissent futuram ipsius')
.ruinam a malis eis supervenicntibus. Nohiles
eciam quidam de regno, videlicvt Bauarus') (le
Straconicz, ') Wilhelmus ') Lepus,'-') Hogerius “)
ac plures alii de Pilsna“) Rudolfo rcgi se') pu
blice oppouebant“) ae Heini-ico, duci Chorinthief)
qui fugerat, adherebant, nude cx hoc rcguo
dampna plurima inferebaut. Rex autem iste, verus
iusticie et pacis zelator, hornin uobilium conta
melias uequaquam dissimulat, sed ipsa estate
exercitum congregat et nobiles illos impuguat')
ririliter et cxpugnat. Nequaquam autem lmius
regis pOteucie vires barouum illorum resistere
\'alebaut, sed aliqui dimissis muuiciouibus, iu
quihus fiduciam habueraut, a facie regis multo
ciens') fugiebant. Tandem cum Bauarum de Stra
couicz“) graciam regis querere cogens potencia
impulisset, aliormn eciam protervia per regem
e(lomita fuisset, ipsum regem gravis infirmitas
occupavit, unde cum prope civitatem Horauuicz')
iaceret cum exercitud) ipsam civitatem intravit
et ibidem laugwens lecto dccubuit. Villeus autem
Rurlolfus rex, quia laugworis sui molestia iu
graudcsceret et quod in Pragam vcuire'“) for
sitan nou valeret, nunccios suos misit et ad se
dominos 5) Heinricum ') Scedliceusemm) ct Cun—
radum') Aule Regio abbatesx quos singulari
amore (lilexerat, evocavit. Inteudebat enim coram
cis testameutulu solempne facere et aliqua pie
tatis opera, que dudum iu corile suo (lisposuerat,
ct') prius cum istis abbatibus coutulerat, ad
ctiectmn perducore, ut divinam graciam possit
facilius impetrare. Cum autem predicti abbates
ad regem venisseut, cum ipso verba quoque
perpauca locuti fuisseut, eodem (lie non diu
post adventum eorum l') rex iu viribus (leficieus
ad extremam horam perveniens spiritum Deo